trimestre de la vigencia (2024). Sin embargo, están acodes al personal vinculado y a 

todos los conceptos de ley.   

1.3 HORAS EXTRAS Y DIAS FESTIVOS:  

Los gastos de horas extras y días festivos del cuarto trimestre de la vigencia (2025), 

sufrió un incremento por un valor de UN MILLON DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO 

MIL DOSCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS M/CTE.  ($ 1.298.263), frente al cuarto 

trimestre de la vigencia (2024).  

Motivos: 

Los SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA y BONIFICACION DE 

SERVICIOS PRESTADOS, permanece estable en relación con el mismo trimestre de la 

vigencia (2024) teniendo en cuenta que:

[...]

tener en cuenta que han permanecidos estables frente al cuarto trimestre de la vigencia 

(2024), anterior mente analizada teniendo en cuenta el incremento salarial. 

Lo mismo sucede con la bonificación de servicios prestados con un incremento en el 
tercer trimestre de la vigencia (2025) por valor de DOS MILLONES QUINIENTOS 
SESENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y OCHO PESOS M/TE ($ 2.566.288), 
correspondiente a una variación relativa del 841,7%. 

En cuanto a las horas extras y festivo, se evidencia que fue la actividad con un gran 
incremento por valor de UN MILLON DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 
DOSCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS M/TE ($ 1.298.263), con una variación 
relativa de 18753,9%, con respecto al cuarto trimestre de la vigencia (2024) 
inmediatamente anterior, Esto está relacionado con la cantidad de horas extras 
reportadas en el cuarto trimestre de la vigencia (2025), por la carga laboral de horas

[...]

3.1 COMPRA DE MEDICAMENTOS 

Teniendo en cuenta el consolidado de la información del insumo enviado por el área de 

presupuesto, se refleja que la COMPRA DE MEDICAMENTOS, sufrió el mayor 

incremento en el cuarto trimestre de la vigencia (2025) por valor CIENTO VEINTE 

MILLONES OCHOCIENTOS ONCE MIL DIECIOCHO PESOS M/CTE. ($ 120.811.018), 

con relación al cuarto trimestre de la vigencia (2024), donde se debe tener en cuenta el 

aumento INDICE DE PRECIO AL COMSUMIDOR (IPC).         

3.2 MATERIAL MEDICO QUIRURGICO 

En cuanto MATERIAL MEDICO QUIRURGICO, se evidencia un incremento en el tercer

[...]

CUATROCIENTOS QUINCE PESOS M/CTE CON SESENTA Y OCHO CENTAVOS ($ 
2.318.415,68), con relación al cuarto trimestre de la vigencia (2024), el cual corresponde 
a un aumento normal en las tarifas.  

4.5. IMPUESTOS Y MULTAS: Se observa un incremento en el cuarto trimestre de la 
vigencia (2025), por valor de QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES PESOS M/CTE, ($ 598.453), con relación al cuarto trimestre de la 
vigencia (2024), el cual corresponde al aumento del valor del impuesto.   

A continuación se analiza y se presenta graficamente el comportamientos de los 
compromisos antes mencionados. 

ANALISIS 

El mayor incremento en el cuarto trimestre de la vigencia (2025), se dio en la

[...]

vigencia (2024), esto debido a los incrementos en las tarifas y al incremento en el 

consumo tanto en el hospital como en el puesto de salud, de Pueblo Tapao. 

El rubro de IMPUESTOS Y MULTAS, refleja un incremento en el cuarto trimestre de la 

vigencia (2025), por valor de QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS 

CINCUENTA Y TRES PESOS M/TE. ($ 598.453), correspondiente a una variación de 

815.9%, con relación al cuarto trimestre de la vigencia (2024), lo anterior debido al 

aumento de ingresos, y por ende el aumento en el pago de Impuestos.   

SENTENCIAS Y CONCILIACIONES: no se realizaron pagos.